
Agenzia provinciale per le risorse idriche e l’energia
Servizio Gestione Risorse Idriche ed Energetiche
Ufficio Gestione Risorse idriche
Piazza Fiera, 3 – 38122 Trento
P +39 0461 492930
F +39 0461 497301
@   serv.acquenergia@provincia.tn.it
pec serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it
web www.energia.provincia.tn.it

AVVISO DI PUBBLICAZIONE PER IL RINNOVO CON VARIANTE DELLA 
CONCESSIONE PER DERIVAZIONE IDRICA

N. 25/2022
 

PRATICA R/3615
 

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO GESTIONE RISORSE IDRICHE ED ENERGETICHE
 
PREMESSO CHE:
 

con decreto del Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Trento di data 19 maggio 1969, n. 
1423, veniva riconosciuto all’A.S.U.C. di Pellizzano la facoltà di derivare dal rio Fazzon (emissario 
del lago di Stablo):
- la portata d'acqua di 24,00 l/s medi e massimi ad uso irriguo durante il periodo dal 01 giugno al 

30 settembre di ogni anno a servizio della superficie irrigata di 24,4366 ha;
- la portata d'acqua di 1,00 l/s medi e massimi ad uso domestico, abbeveraggio bestiame durante 

il periodo dal 01 giugno al 30 settembre di ogni anno a servizio della malga Alta di Fazzon - 
pratica R/3615;

 
        la scadenza del riconoscimento era stata fissata al 31 dicembre 2018;
 
TUTTO CIO’ PREMESSO,
 
        VISTA la domanda di data 24 dicembre 2018, acquisita agli atti in data 06 febbraio 2019, 
prot. n. 81191, corredata di documentazione, con la quale l’A.S.U.C. di Pellizzano ha presentato, 
entro il  termine della scadenza del riconoscimento fissato al 31 dicembre 2018, la domanda di 
rinnovo del riconoscimento in argomento - pratica R/3615;
 
        VISTO CHE  in  data 01 febbraio  2017,  prot.  n.  58498,  corredata della  documentazione 
tecnica a firma del dott. ing. Roberto Magnani datata gennaio 2017, l'A.S.U.C. di Pellizzano ha 
chiesto di poter derivare dal rio Foce di Fazzon, in corrispondenza della p.f.  1828/1 in C.C. di 
Pellizzano alla  quota di  circa 1711,90 m s.l.m.,  acqua,  utilizzando le opere di  derivazione del 
riconoscimento esistente (pratica R/3615), ad uso idroelettrico per produrre, sul salto di 165,46 m, 
la potenza nominale media di 13,00 kW durante il periodo dal 01 giugno al 30 settembre di ogni 
anno - pratica C/15939;
 

ACCLARATO  CHE una  parte  della  derivazione  esistente  ad  uso  irriguo,  domestico, 
abbeveraggio bestiame (pratica R/3615) rientra nel sito e nella zona di importanza comunitaria 
denominata area S.I.C. Vermiglio-Folgarida;

 
VISTO CHE in data 30 giugno 2017 il  Servizio Sviluppo Sostenibile  e Aree Protette ha 

informato che l'A.S.U.C. di Pellizzano ha provveduto direttamente a presentare presso lo stesso 

Provincia autonoma di Trento
Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 - www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224

PAT/RFS173-07/11/2022-0760365 - Allegato Utente 1 (A01)

mailto:serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it


Servizio domanda di valutazione di incidenza e che è stato espresso parere positivo con nota 10 
maggio 2017. Con la stessa nota di data 30 giugno 2017 ha confermato il  parere positivo per 
l'intervento richiesto, avendo verificato l'assenza di incidenze sugli habitat e sulle specie del sito 
"Vermiglio Folgarida";
 
RILEVATO CHE:
- l'istanza di data 01 febbraio 2017 ad uso idroelettrico (pratica C/15939), utilizzando le opere di 

derivazione del riconoscimento esistente (pratica R/3615), ha inteso variare l'opera di presa fino 
al convogliamento dell'acqua nella vasca di carico della stessa derivazione esistente (pratica 
R/3615) configurando l'istanza di data 01 febbraio 2017 come una variante al riconoscimento;

- tali opere rientrano in parte nel sito e nella zona di importanza comunitaria denominata area 
S.I.C. Vermiglio-Folgarida;

 
ACCLARATO  CHE  il  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Risorse  Idriche  ed  Energetiche  con 
determinazione 03 marzo 2021, n. 50 ha rilasciato la concessione per derivare dal rio Stablo la 
portata d'acqua di 25,00 l/s medi e massimi ad uso idroelettrico per produrre, sul salto di 165,46 m, 
la  potenza  nominale  media  di  11,41  kW, con  restituzione  della  portata  d'acqua  nell'originario 
canale che convoglia l'acqua all'area irrigata del fondovalle e da qui restituita nel torrente Noce -  
pratica C/15939;
 
PRESO  ATTO  CHE  la  determinazione  il  Dirigente  del  Servizio  Gestione  Risorse  Idriche  ed 
Energetiche con determinazione 03 marzo 2021, n. 50   03 marzo 2021, n. 50 ha disposto:
- la rettifica del decreto del Dirigente dell’Ufficio del Genio Civile di Trento di data 19 maggio 

1969,  n. 1423 sostituendo il  periodo  “dal 01 giugno al  30 settembre di  ogni anno” riportato 
all’art. 1 del decreto con “dal 01 giugno al 15 settembre di ogni anno”;

- che  le  opere  di  derivazione  della  concessione  ad  uso  idroelettrico  (pratica  C/15939)  siano 
realizzate  in  conformità  al  progetto  esecutivo  contenente  lo  stato  attuale  e  le  modifiche 
dell’opera di presa e della vasca di carico a firma del dott. ing. Roberto Magnani datato gennaio 
e ottobre 2017 e a firma del dott. for. Vincenzo Manini datato giugno 2020;
 

RILEVATO CHE le opere di derivazione della concessione ad uso idroelettrico (pratica C/15939) 
ed autorizzate con la determinazione sopra citata sono le medesime che verranno utilizzate anche 
dal  riconoscimento  ad  uso  irriguo,  domestico  e  abbeveraggio  bestiame in  argomento  (pratica 
R/3615);
 
VISTA  la Segnalazione Certificata di  Inizio Attività di  data 25 ottobre 2022, prot.  n.  733623,  e 
successiva di data 26 ottobre 2022, prot. n. 735491, alla derivazione in argomento con la quale 
l’A.S.U.C. di Pellizzano ha chiesto la riduzione della portata derivata ad uso irriguo da 24,00 l/s a 
10,00 l/s medi e massimi;
 
ACCLARATO CHE dalla presa visione della documentazione pervenuta si è appurato che:
-   verrà realizzata subito a valle dello scarico della centralina idroelettrica una vasca di ripartizione 

della portata d’acqua turbinata di 24,00 l/s, di cui 10,00 l/s verranno prelevati ad uso irriguo 
mentre la restante portata d’acqua sarà rilasciata nella canalizzazione naturale esistente;

-   tale intervento si configura come una modifica non sostanziale alla derivazione in argomento 
assoggettata a Segnalazione Certificata di Inizio Attività;

pertanto la Segnalazione Certificata di Inizio Attività di data 25 ottobre 2022 e di data 26 ottobre 
2022 viene estesa anche a questa modifica;
 
CONSIDERATO CHE  l’art. 37, comma 9, del Decreto del Presidente della Provincia di data 23 
giugno 2008, n. 22-129/Leg stabilisce che nel caso in cui la domanda di rinnovo comporti varianti 
sostanziali alla concessione originaria, non si applica quanto disposto in materia di rinnovo, ma si 
assoggetta l’istanza di rinnovo al procedimento previsto per il rilascio di una nuova concessione 
ridefinendo o confermando prescrizioni e parametri propri della concessione;
 
VISTO il Regolamento per la semplificazione e la disciplina dei procedimenti riguardanti derivazioni 
e utilizzazioni  di  acqua pubblica  approvato con Decreto del  Presidente n.  22-129/Leg.  di  data 

Provincia autonoma di Trento
Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 - www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224



23.06.2008 ed entrato in vigore in data 10 settembre 2008;
 
RITENUTE le predette domanda di rinnovo e domanda di variante alla concessione in argomento 
ammissibili ad istruttoria ai sensi dell’art. 7 del Reg. 22-29/2008;
 
VISTA la legge provinciale 30.11.1992, n. 23,
  

DISPONE
  
- la pubblicazione del presente atto durante il periodo dal 09 novembre 2022 al 24 novembre 

2022, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune di Pellizzano ed all'Albo del Servizio 
gestione risorse idriche ed energetiche della Provincia Autonoma di Trento,

 
e COMUNICA che

  
- gli  atti  di  progetto  dell’istanza  di  rinnovo  e  dell’istanza  di  variante  sono  disponibili  per  la 

consultazione in formato digitale al link:

https://drive.google.com/drive/folders/1XmDOYC_j_xzJAYiu_x1k4zR5aIa6SFWC?usp=sharing

o utilizzando il seguente Qr code

si  informa  che  la  pubblicazione  degli  elaborati  di  progetto  è  
strettamente limitata a quanto previsto dalla normativa (Decreto del  
Presidente della Provincia n. 22-129/Leg. di data 23 giugno 2008);  
l'uso  dei  suddetti  elaborati  deve  essere  orientato  unicamente  ai  
predetti fini e gli stessi non possono essere duplicati o utilizzati ad  
altri fini. L'eventuale uso diverso verrà perseguito a termini di legge; 

 
- la visita locale  d'istruttoria,  di  cui  all'art.  11  del  Decreto del 

Presidente della Provincia n. 22-129/Leg. di data 23 giugno 2008, non sarà effettuata in quanto 
ritenuta non necessaria;

 
- le eventuali  opposizioni  elo  osservazioni  in  merito  alle  domande  pubblicate potranno  essere 

trasmesse  al  Servizio  Gestione  Risorse  Idriche  ed  Energetiche,agli  indirizzi 
serv.acquenergia@pec.provincia.tn.it o servacquenergia@provincia.tn.it entro e non oltre il  25 
novembre 2022;

 
- copia del presente Avviso sarà comunicata ai Servizi interessati della Provincia Autonoma di 

Trento nonché al richiedente;
 
- per eventuali  chiarimenti  e delucidazioni  in merito al procedimento in argomento è possibile 

contattare il tecnico Enzo Cimonetti. Tel. 0461/492973 email: enzo.cimonetti@provincia.tn.it.

IL DIRIGENTE
- ing. Franco Pocher -

Questa nota,  se trasmessa in forma cartacea,  costituisce 
copia  dell’originale  informatico  firmato  digitalmente, 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 
D.Lgs.  82/2005).  La  firma  autografa  è  sostituita 
dall'indicazione a stampa del  nominativo del  responsabile 

Provincia autonoma di Trento
Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 - www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224



(art. 3 D.Lgs. 39/1993).

EC

Provincia autonoma di Trento
Sede Centrale: Piazza Dante, 15 - 38122 Trento - T +39 0461 495111 - www.provincia.tn.it - C.F. e P.IVA 00337460224


